
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 707
NUM. SETT 42 / SFT
DEL 24/06/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RCA 
MEZZI COMUNALI - CIG: ZED36DD978 -  AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che con determinazione R.G. N. 289 del 14 marzo 2022 il Settore Segreteria, Affari 

generali e Sistemi Informatici ha affidato alla società Brokeritaly Consulting s.r.l. con sede a Roma, in via 
Aureliana n. 53, P.IVA 11572181003, il servizio di brokeraggio assicurativo avente ad oggetto 
l’espletamento di tutte le attività di assistenza per la copertura assicurativa dei rischi di pertinenza dell’Ente 
nonché quelle successive di gestione dei sinistri e di liquidazione dei relativi danni;

DATO ATTO che la polizza RCA del parco mezzi del Comune di Ittiri ha scadenza 30/06/2022 e che, 
per quanto sopra, è stato richiesto alla società Brokeritaly Consulting s.r.l., previa analisi e valutazione dei 
rischi a cui l’Amministrazione Comunale è soggetta, di avviare apposita indagine di mercato per 
l’affidamento di detto servizio, in modo da garantire un effettivo confronto concorrenziale e individuare la 
migliore offerta;

DATO ATTO che per le finalità del presente atto, ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90 assume il ruolo di 
responsabile di procedimento il sottoscritto Responsabile P.O. del Settore intestato;

RILEVATO che la Ditta Brokeritaly Consulting Srl ha comunicato, con nota prot. 8848/2022, di aver 
richiesto un’offerta, in ribasso rispetto alla base d’asta fissata in € 14.000,00, alle principali compagnie 
operanti nel mercato e di aver ricevuto n. 4 quotazioni dalle seguenti imprese: Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa, Reale Mutua Assicurazioni, Sara Assicurazioni, Lloyd’s Assicurazioni;

VISTA la relazione concernente l’analisi tecnico-economica delle suddette offerte trasmessa dal Broker 
che si allega alla presente (Allegato A);

RITENUTO, alla luce di quanto emerso dalla suddetta indagine di mercato, che la quotazione e le 
condizioni di polizza più vantaggiose e rispondenti alle esigenze del Comune risultano essere quelle offerte 
della Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa, con sede legale a Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo, 29, 
CF.01757980923 – P.IVA 02230970960;

VISTI
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che:“La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

- le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori” a tal proposito specifica che “Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei 
contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, 
tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il 
contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori”.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante: "Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale", convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 che, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, ha derogato gli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, 
prevedendo delle modalità di aggiudicazione differenti per   l'affidamento dei contratti sotto soglia 
comunitaria la cui determinazione a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023;

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, così come modificato 
dall'art 51, comma 1, lett. a), della L. 108/2021, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto per l'aggiudicazione di «[…] servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»;

CONSIDERATO che il presente appalto, il cui importo è inferiore a 139.000,00 euro, rientra nella 
fattispecie descritta nel sopracitato articolo 1, comma 2, lettera a), del D. L. 76/2020 e, pertanto, appare 
opportuno procedere mediante affidamento diretto, ritenuto strumento adeguato e proporzionato all’obiettivo 
da raggiungere oltre che idoneo ad assicurare esigenze di speditezza e non aggravio del procedimento e a 
garantire il contenimento degli oneri e delle spese connesse all’espletamento della procedura;

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130  della 
legge 145/2018,  secondo il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D. Lgs. n. 165/2001, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VERIFICATO che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 aventi per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura, né tale tipologia 
di convenzione è presente nel mercato elettronico regionale SardegnaCAT;

DATO ATTO che, in virtù di quanto sopra esposto, in data 22/06/2022 è stata trasmessa, attraverso la 
Piattaforma SardegnaCAT, apposita richiesta di offerta (RDO), sulla base del capitolato allegato alla 
presente (Allegato B), alla società Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa, con sede legale a Borgaro 
Torinese (TO), Via Lanzo, 29, CF.01757980923 – P.IVA 02230970960, per l’affidamento del servizio 
assicurativo RCA del parco mezzi comunali dalla durata di tre anni (rfq_393548);

VISTA l’offerta presentata dalla suddetta ditta, entro la data e l’ora previsti dal sistema, per un premio 
annuo lordo di € 10.500,00 e valutata vantaggiosa e rispondente alle esigenze del Comune;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni fin qui esposte, di procedere all'acquisizione del servizio 
assicurativo in oggetto mediante affidamento diretto alla Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa, come 
meglio sopra identificata;

VISTO il DGUE accompagnato dal Modello dichiarazioni integrative, reso ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. 445/00, dal quale risulta l’attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016;

ACCERTATA l'assenza di annotazioni sul casellario delle imprese ANAC, relativamente ad eventuali 
comportamenti impropri da parte della suddetto operatore economico, necessarie per valutare le cause di 
esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26/08/2022;

DATO ATTO che la verifica degli ulteriori requisiti di ordine generale nonché di idoneità professionale, 
di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di 
offerta è in corso di svolgimento e che, secondo quanto disposto dall’art. 8, co. 1, lett a), D. L. 76/2020, 
come modif. da D.L. 77/2021, nelle more, si autorizza l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, data la scadenza della polizza alla data del 30.06.2022 e tenuto 
conto della necessità dell’Ente di garantire la continuità della copertura assicurativa dei mezzi comunali;

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il 
seguente smart CIG: ZED36DD978;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, si procederà all’acquisizione 
di apposita dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche al fine di 
verificare le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che le prestazioni del broker vengono remunerate, una volta concluso l'affidamento della 
polizza, mediante il conferimento allo stesso da parte della società assicuratrice di una quota percentuale pari 
allo 0,49 del premio, senza alcun ulteriore caricamento sui premi assicurativi;

RICHIAMATO l'art. 183 TUEL e i Principi contabili applicati alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 in data 27 maggio 2022, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione per il periodo 2022/2024;



DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 107 del 15.06.2022 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il Triennio 2022/2024;

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 10 in data 01.03.2017;

ACCERTATA altresì la disponibilità sui fondi assegnati;

TANTO premesso e considerato;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.42, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, 
dell’art. 6-bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 
del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’indagine di mercato effettuata dalla società   Brokeritaly 
Consulting srl, allegata alla presente determinazione (Allegato A), per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa RCA del parco mezzi del Comune di Ittiri;

DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, dell'art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e del punto 4.1.2 delle Linee Giuda ANAC n. 4:

• il contratto da stipulare intende perseguire il fine di garantire la copertura assicurativa RCA 
del parco mezzi del Comune di Ittiri;

• il contratto avrà per oggetto la fornitura di apposita polizza a copertura del rischio di cui sopra 
per la durata di tre anni;

• la modalità di affidamento scelta è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 attraverso l'attivazione di una procedura telematica di Richiesta di Offerta (RdO) 
all'interno della piattaforma telematica SardegnaCat della Regione Autonoma della Sardegna;

• il contratto sarà stipulato mediante firma dell'apposita polizza assicurativa;
• le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel Capitolato speciale d'Appalto, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);
• il contraente è stato individuato a seguito di apposita indagine di mercato effettuata dalla 

società affidataria del servizio di intermediazione assicurativa sulla base delle analisi e valutazione 
dei rischi a cui l’Amministrazione Comunale è soggetta;

DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, alla Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa, con sede legale a 
Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo, 29, CF.01757980923 – P.IVA 02230970960, del servizio assicurativo 
RCA del parco mezzi del Comune di Ittiri per la durata di tre anni, con premio annuale di € 10.500,00;



DI IMPEGNARE, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183 D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, a favore della suddetta società         la somma 
complessiva di € 31.500,00 sul Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 come di seguito specificato:

Annualità 2022
€ 1.900,00 sul Cap. PEG 01021.10.3503162 ;
€ 1.070,00 sul Cap. PEG 03011.10.0203620;
€ 7.530,00 sul Cap. PEG 10051.10.0917150 ;

Annualità 2023
€ 1.900,00 sul Cap. PEG 01021.10.3503162 ;
€ 1.070,00 sul Cap. PEG 03011.10.0203620;
€ 7.530,00 sul Cap. PEG 10051.10.0917150 ;

Annualità 2024
€ 1.900,00 sul Cap. PEG 01021.10.3503162 ;
€ 1.070,00 sul Cap. PEG 03011.10.0203620;
€ 7.530,00 sul Cap. PEG 10051.10.0917150 ;

DI DARE ATTO:
 che con il presente affidamento si è garantito il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. n. 50/2016;
 che il servizio assicurativo verrà effettuato per il periodo di tre anni con pagamento annuale e 

che il relativo premio assicurativo dovrà essere pagato anticipatamente, a seguito di emissione e 
consegna di regolare polizza RCA, per cui l'esigibilità della spesa è a valere sugli esercizi 2022,  2023 e 
2024 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, come sopra specificato;
 che il pagamento del premio verrà liquidato a favore della Nobis Compagnia di Assicurazioni 

Spa con quietanza della società Brokeritaly Consulting SRL la quale rimetterà il premio in favore della 
predetta compagnia di assicurativa entro i termini contrattualmente previsti in polizza;
 che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 che, nelle more della verifica dei requisiti, si autorizza l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, data la scadenza della polizza alla data del 
30.06.2022 e tenuto conto della necessità dell’Ente di garantire la continuità della copertura assicurativa 
dei mezzi comunali;
 che ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 

proceduto all'acquisizione del codice Smart CIG ZED36DD978;
 dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come 

introdotto dalla L. n. 190/2012, e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;
 che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà 

alle necessarie pubblicazioni della presente procedura sul sito del Comune di Ittiri-Sezione 
Amministrazione Trasparente;

DI PROCEDERE con la stipula del contratto, secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del D. 
Lgs. n. 50/2016, attraverso la firma della polizza assicurativa;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 



Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Rag. Giovanna Cerri, dipendente comunale presso il 
Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 24/06/2022

Il Responsabile del Settore
  CERRI GIOVANNA / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 
   

        
 


